
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 19-10-2023 N. 105

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE ANNUALE SULLA 
PERFORMANCE ANNO 2021 ART. 14, COMMA 4 BIS, 
D.LGS N. 150/2009

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di ottobre in Rosolini, alle ore 12:30, nella Residenza 
Municipale di Via Roma n. 2. 

In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori: 

SPADOLA GIOVANNI SINDACO P Favorevole
 PIAZZESE LUCIA ASSESSORE P Favorevole
 GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P Favorevole
 FLORIDDIA CARMELO ASSESSORE P Favorevole
 LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P Favorevole
 MICIELI PAOLA VICE SINDACO P Favorevole
 

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale 

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI, riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-10-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 2

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA  la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte 
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché 
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera A, 
avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e 
sottoscritto.

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE ANNUALE SULLA 



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-10-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 3

PERFORMANCE ANNO 2021 ART. 14, COMMA 4 BIS, 
D.LGS N. 150/2009

Premesso:
- che l’art. 10 del D.Lgs n. 150/2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, prevede che ogni ente adotti 
annualmente il  Piano  della  performance,  documento programmatico triennale, che e'  definito  
dall'organo  di  indirizzo politico-amministrativo   in    collaborazione    con    i    vertici 
dell'amministrazione  e   secondo   gli   indirizzi   impartiti   dal Dipartimento della funzione 
pubblica ai sensi dell'articolo 3,  comma 2, e che individua  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  strategici  
ed operativi di cui all'articolo 5, comma 01, lettera b),  e  definisce, con riferimento agli obiettivi 
finali ed intermedi ed  alle  risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della  
performance dell'amministrazione, nonche' gli obiettivi  assegnati  al  personale dirigenziale ed i 
relativi indicatori;

 - che, all’art. 10  comma 1, lettera b) del Decreto summenzionato, è stabilito che la Relazione 
annuale sulla performance, che e'  approvata  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  e 
validata dall'Organismo di valutazione ai sensi  dell'articolo  14, evidenzia, a consuntivo, con 
riferimento all'anno  precedente,  i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto  ai  singoli 
obiettivi  programmati  ed  alle  risorse assegnate;

Vista la determina sindacale n. 12, R.G. n. 167 del 13.03.2023, mediante la quale sono stati 
nominati i componenti esterni del Nucleo di Valutazione per il triennio 2023/2025;

Atteso che:
-  con delibera di G.M. n. 218/2011 è stato approvato il Regolamento per il conferimento 

delle P.O., graduazione e valutazione, successivamente modificato con  delibera di G.C. 
226/2011;

- con delibera della G.C. n. 66 del 27/03/2014 è stato approvato il sistema di misurazione 
e valutazione della performance;

- con delibera del Commiss. Straord. con i poteri della G.C. n. 68 del 22/09/2021 veniva 
approvato il Piano della Performance anno 2021;

- con delibera di G.C. n. 120 del 06/12/2022 si è proceduto alla quantificazione 
dell’importo importo da destinare all’indennita’ di posizione e di risultato anni 2021 e 
2022

Atteso che i Responsabili dei Servizi, titolari di P.O.  hanno relazionato circa l’attuazione 
degli  obiettivi loro assegnati con la deliberazione commissariale n. 68/2021;

Posto che il N. di V. al quale, le dette relazioni sono state trasmesse, ha elaborato la 
relazione finale di valutazione delle prestazioni, trasmesse con note  n. 14967 del 20.07.2023, 
verbale n. 10, n. 14966 del 20.07.2023 verbale n. 11 e n. 14963 del 20.07.2023 verbale n. 12;

Vista la Relazione sulla Performance prot. n. 20616/2023 a firma del Segretario Generale 
Dr. Benfatto Giuseppe, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atteso:
- che il ciclo di gestione della performance è ispirato alla massima trasparenza e che 

l’Amministrazione la garantisce, in ogni fase del ciclo, utilizzando la pubblicazione sul 
proprio sito istituzionale;

- che pertanto l’allegata relazione sulla performance ed i documenti del Nucleo di 
Valutazione della Relazione in parola saranno pubblicati sul sito web del Comune;



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-10-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 4

Visto il D.L.gs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 44/91 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzione;
Visto lo statuto comunale vigente;

SI PROPONE 
1) Di approvare la Relazione sulla performance anno 2021, prot. 20616/2023, predisposta dal 

Segretario Generale, facente parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di prendere atto che la relazione deve essere validata, ai sensi dell'articolo  14  del D.Lgs n. 

150/2009, dal Nucleo di Valutazione.
3) Di disporre che la presente e l’avvenuta validazione sia pubblicata nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Rosolini.
4) Di trasmettere la presente al Nucleo di valutazione per gli atti consequenziali.
5) Di dichiarare il presente atto, attesa l’urgenza di provvedere, immediatamente esecutivo.



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-10-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 5

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto

Rosolini, lì 13-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 19-10-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 6

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL  SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-10-2023 al 04-11-2023 con n. 1920 del 
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

                                                                                    
======================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44, 
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-10-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

Rosolini, lì 06-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 20-10-2023 al 04-11-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 20-10-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to FERLANTE ORAZIO


